Entidad comunicó que Telefónica habría incurrido en un retraso de dieciséis 

(16) días respecto al cumplimiento de la ejecución del Contrato. Por ese motivo, 

en aplicación de la cláusula Décimo Quinta del Contrato, impuso el cobro de 

una penalidad ascendente a S/ 409,757.71 (Cuatrocientos nueve mil 

setecientos cincuenta y siete con 71/100 soles) que iba a ser cobrada en las 

facturas FFBH-0023995, FFBH-00024542 y FFBH-00025094. 

29. El 4 de marzo de 2019, Telefónica solicitó la anulación del cobro de la 

penalidad, señalando lo siguiente: i) que no se incurrió en ningún retraso

[...]

instalación del periodo del 6 al 21 de junio de 2018, por lo que, se efectuó el 

descuento correspondiente por concepto de penalidad por mora “Retraso 

injustificado en la ejecución de las prestaciones objeto del contrato”, cuyo 

importe asciende a S/ 409,757.71 (Cuatrocientos nueve mil setecientos 

cincuenta y siete con 71/100 soles). 

46. El 14 de enero de 2019, se remitió la Carta N° 000109-2019-MP-FNOSERGE a 

Telefónica, informando la aplicación de Penalidad por el Servicio de Líneas 

Dedicadas, Transmisión de Datos (Lima Provincias), Ítem N° 2, documento

[...]

respaldo probatorio correspondiente: 

 Con fecha 9 de marzo del 2018, las partes suscribieron el Contrato Nº 027- 

2018-MP-FN-GG para la contratación del “Servicio de Líneas Dedicadas y 

Transmisión de Datos (Lima- Provincias) - Ítem N° 02”, por la suma de S/ 

4´481,724.93 (Cuatro millones cuatrocientos ochenta y un mil setecientos 

veinticuatro con 93/100 Soles). Asimismo, de conformidad con la cláusula 

quinta del Contrato, el Contratista tenía setenta (70) días para instalar el 

servicio y veinticuatro (24) meses para ejecutar el mismo: 

“CLÁUSULA QUINTA: VIGENCIA Y PLAZO DE LA EJECUCION DE LA